
ЯРУУНЫН АЙМАГАЙ ЭРДЭМ ЬУРАЛСАЛАЙ ХОРООН 
МКУ «КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ» АМО «ЕРАВНИНСКИЙ РАЙОН»

671430, Республика Бурятия 
с. Сосново-Озерское, 
ул.Первомайская, 127.
Тел.: (8-30135) 21-3-01,
21-1-35, тел./ф. 21-5-98 
E-mail: rooeravna@vandex.ru

Приказ № 108/2

МКУ «Комитет по образованию» с.Сосново-Озерское
АМО «Еравнинский район» 15.09.2021 г

«Об организации работы по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся МО «Еравнинский район»

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и 
управления в сфере общего образования Министерства просвещения 
Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по 
повышению функциональной грамотности», приказа Министерства 
образования и науки Республики Бурятия от 15.09.2021 № 1302 «Об 
организации работы по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся Республики Бурятия», в целях реализации 
национального проекта «Образование» в части реализации комплекса мер, 
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся, 
приказываю:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций (Приложение 1).

2. Утвердить график использования Банка заданий в учебном процессе 
общеобразовательными организациями по функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт развития РАО» в МО 
«Еравнинский район» на I и II полугодие 2021-2022 учебного года 
(Приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций:
- назначить ответственных организаторов по вопросам формирования и 
оценке функциональной грамотности обучающихся в образовательной 
организации;

обеспечить организационно-технологическое обеспечение и 
координацию деятельности ответственных лиц в образовательных 
организациях по вопросам формирования и оценке функциональной 
грамотности;

mailto:rooeravna@vandex.ru


- организовать работу образовательных организаций по внедрению в 
учебный процесс банка заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт развития образования 
Российской Академии образования»;
- организовать формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 
2021-2022 учебного года, учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 
направлениям (читательская, математическая, естественнонаучная, 
финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 
мышление);
- обеспечить прохождение курсов повышения квалификации учителей 
по вопросам функциональной грамотности;
- разработать план мероприятий, направленный на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

I Председатель МКУ «Комитет по образовала 
АМО «Еравнинский район»: 4рл^- шшенова



Приложение 1
к приказу МКУ «Комитет по образованию» 

АМО «Еравнинский район»
от /J ' Лц№.

План мероприятий по формированию функциональной грамотности в 
образовательных организациях МО «Еравнинский район» 

на 2021-2022 учебный год.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый
результат

1.
Анализ деятельности 0 0  по 
формированию 
функциональной 
грамотности

май 2022 г. Иванова Н.Б., методист 
МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район»

выявление 
результатов уровня 
функциональной 
грамотности 
обучающихся по 
ОО

2.
Организация повышения 
квалификации

2021-2022
уч.г.

Иванова Н.Б., методист 
МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район». 
Руководители ОО

прохождение КПК

3.
Участие в региональных 
обучающих семинарах по 
ознакомлению с 
федеральными 
нормативными и 
методическими материалами 
в области формирования и 
оценки функциональной 
грамотности обучающихся.

по графику Иванова Н.Б., методист 
МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район». 
Руководители ОО

участие

4. Работа над формированием 
навыков функциональной 
грамотности обучающихся и 
развитием связанных с ней 
компетенций.

2021-2022
уч.г.

педагоги ОО корректировка 
планов работ

5.
Разработка планов работы 
0 0  по формированию 
функциональной 
грамотности

сентябрь
2021г.

руководители ОО утверждение 
планов работы По 
формированию 
функциональной 
грамотности

6. Участие 0 0  в региональном 
исследовании по оценке 
сформированности 
финансовой грамотности 
обучающихся в 2021-2022 
году.

2021-2022
уч.г.

руководители ОО участие

7. Организация муниципальных 
мероприятий по 
совершенствованию 
теоретической и

2021 -2022 
уч.г.

Иванова Н.Б., методист 
МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район».

организованы и
проведены
мероприятия



профессиональной
подготовки.

8. Представление и обсуждение 
опыта успешной реализации 
задач формирования 
функциональной 
грамотности

2021-2022
уч.г.

Руководители районных 
методических 
объединений, 
руководители ОО

посещение уроков

9. Мониторинг
сформированности
функциональной
грамотности

2021-2022
уч.г.

Руководители ОО составление 
итогового отчета 
по результатам 
мониторинга

10. Распространение опыта 
работы педагогов

2021-2022
уч.г.

Иванова Н.Б., методист 
МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район».

организация 
трансляции опыта 
педагогов через 
выступления на 
заседаниях 
методических 
объединений, 
открытые уроки

11. Семинар с руководителями 
районных методических 
объединений по реализации 
планов по формированию 
функциональной 
грамотности

апрель
2022г.

Иванова Н.Б., методист 
МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район», 
руководители районных 
методических 
объединений

протоколы по 
итогам семинаров

12. Создание муниципального 
банка учителей с успешными 
практиками формирования 
функциональной 
грамотности

2021-2022
уч.г.

Иванова Н.Б., методист 
МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район»

создание банка 
данных

13. Корректировка 
муниципального плана и 
планов 0 0  по 
функциональной 
грамотности на текущий 
учебный год

2021 -2022гг. Иванова Н.Б., методист 
МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 
«Еравнинский район»

скорректированный 
план по ФГ



Приложение 2 
Утвержден приказом 

МКУ «Комитет по образованию» 
АМО «Еравнинский район» 

от « 2021 г №

График использования Банка заданий в учебном процессе общеобразовательными организациями по функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт развития РАО» в МО «Еравнинский район» на II полугодие 2021-2022 учебного года.

№ Наименование ОО январь февраль март апрель май
1 МБОУ «Ульдургинская СОШ» ЕГ МГ ЧГ ГК

КМ
ФГ

2 МАОУ «Усть-Эгитуйская СОШ» ЧГ ЕГ МГ ФГ ГК
км

3 МБОУ «Тужинкинская СОШ» ЧГ МГ ФГ ЕГ ГК
км

4 МБОУ «Попереченская ООШ» ЕГ ФГ МГ ЧГ ГК
км

5 МБОУ «Можайская СОШ» ФГ МГ ЕГ ЧГ ГК
км

6 МБОУ «Комсомольская СОШ» ФГ ЧГ МГ ЕГ ГК
км

7 МБОУ «Сосново-Озерская СОШ №1» ЕГ ФГ ЧГ МГ ГК
км

8 МБОУ «Сосново-Озерская СОШ» №2 ЧГ МГ ФГ ЕГ ГК
км

9 МБОУ «Ширингинская СОШ» ГК
КМ

ЕГ МГ ФГ ЧГ

10 МБОУ «Тулдунская СОШ» ГК
КМ

МГ ЕГ ЧГ ФГ

И МБОУ «Озерная СОШ» ЧГ ЕГ МГ ФГ ГК
км

12 МБОУ «Гундинская СОШ» ГК
КМ

МГ ФГ ЕГ ЧГ

13 МАОУ «Исингинская СОШ» ЕГ ФГ МГ ЧГ ГК
км

14 : МАОУ «Телембинская СОШ» ФГ МГ ! ЕГ ЧГ ГК
КМ-

15 МБОУ «Целинная СОШ» ФГ МГ ЕГ ЧГ ГК
км


